
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  14 
Registro Generale 
n° 39 
 
Data  
16-02-2021 

OGGETTO: Liquidazione di spesa Servizio di manutenzione della 
segnaletica stradale orizzontale e verticale 
 

CIG: Z6C2EC2476 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 11/01/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
01/01/2021 e fino al 31/12/2021; 

Visto  l’art. 38 c. 7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l’obbligo di controllare 
la presenza e l’efficienza dei segnali, “di sostituire reintegrare o rimuovere, quando questa sia 
particolarmente inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale sia stata collocata”, 
mantenendola pertanto sempre in perfetta efficienza; 

Visto  l'art. 14 del Codice della Strada “Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada” che impone agli Enti 
proprietari, l'apposizione e la manutenzione della segnaletica prescritta allo scopo di garantire la sicurezza e 
la fluidità della circolazione stradale veicolare e pedonale; 

Vista  la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 relativa alla “Corretta ed uniforme 
applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 
manutenzione”, dalla quale emerge che la manutenzione della segnaletica stradale sia un compito specifico 
dell’Ente proprietario, di estrema importanza al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione e in 
particolare il punto 7.2 indica i comportamenti da adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in 
relazione al patrimonio di arredo stradale del quale la segnaletica fa parte; 

Considerato  che l’omesso, intempestivo intervento di ripristino della segnaletica stradale può dar luogo a 
responsabilità civili e penali in capo ad Amministratori e dipendenti incaricati dei procedimenti;23/05/1924, n. 
827; 

Dato  Atto  che si è provveduto alla realizzazione di vari interventi di manutenzione straordinaria della 
segnaletica stradale verticale, presente nel centro abitato; 

Richiamata , la Determinazione del Responsabile del Servizio n°99 del 14/10/2020, mediante la quale si 
stabiliva di affidare alla Società VFG Strade S.r.l. con sede Legale in Via Sabbionara n.611– 40059 Bologna 
(BO), C.F.: – P. Iva n°02701040780, il “Servizio di manutenzione della segnaletica stradal e orizzontale e 



2 Determinazione n. 01/14 del 16-02-2021 
 

verticale” ,  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 
2020. 76); 

Considerato  che il l’intervento di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°07_PA del 04/02/2021, emessa dalla Società VFG Strade S.r.l. , dell’importo di € 4.970,00 
oltre Iva, pari a €. 1093,40 per un totale di €. 6.063,40; 

Acquisito  agli atti il DURC dell’Impresa PROT. INAIL_24749388 scadenza validità 07/03/2021, attestante la 
regolarità contributiva dell’impresa; 

Ritenuto  opportuno dover liquidare la summenzionata fattura; 

Rilevato  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 
all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, 
nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n°187, il 
Codice identificativo gara CIG: Z6C2EC2476; 

Dato Atto che la spesa trova copertura sul capitolo n°20810137-Art. 1 Bilancio;  

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sul 
supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, n. 91 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

Di Liquidare , all’operatore economico Società VFG Strade S.r.l. con sede Legale in Via Sabbionara n.611– 
40059 Bologna (BO), C.F.: – P. Iva n°02701040780 la fattura n°07_PA del 04/02/2021, dell’importo di € 
4.970,00 oltre Iva, pari a €. 1093,40 per un totale di €. 6.063,40; 

Di Imputare  la spesa complessiva di €. 6.063,40, nel modo cui segue: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo 

10 5 2 2 1 1 20810137 1 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere , la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i successivi 
adempimenti. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 



3 Determinazione n. 01/14 del 16-02-2021 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


